


i 

MỤC LỤC 

 MỤC LỤC ..................................................................................................................................... i 

 DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iii 

 DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................................... iv 

 CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................ 5 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................ 5 

2. Tên cơ sở ................................................................................................... 5 
[...]
động cao ốc văn phòng đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ môi trường được chấp nhận trong 

Bản cam kết bảo vệ môi trường dự án. 

- Các công trình, biện pháp thu gom, thoát nước mưa đã thực hiện được tổng hợp 

trong bảng sau: 

Bảng III-1:  Các công trình, biện pháp thu gom, thoát nước mưa của cơ sở 

TT 

Công trình, biện pháp 

thu gom, thoát nước 

mưa 

Thông số kỹ thuật cơ bản 

Vị trí điểm 

thoát nước 

mưa ra môi 

trường 

1 

- Đã xây dựng hệ thống 

cống thoát nước mưa 

riêng với hệ thống thoát 

nước thải. 

- Nước mưa từ tầng mái 

gom về ống đứng qua 

các phễu thu, các ống 

đứng thoát nước mưa sẽ 

dẫn lượng mưa thu gom 

đến các hố ga bố trí 

xung quanh Tòa nhà. 

Từ hố ga nước mưa 

được thoát ra hệ thống 

thoát nước chung của 

khu vực 

- Lưu lượng thoát nước thiết kế: tối đa 

25,5 lít/s 

- Thông số kỹ thuật hệ thống thoát 

nước mưa Tòa nhà:  

+ Thoát nước mái nhà: Ống đứng 

uPVC D140 mm và cầu chắn rác 

D140mm  

+ Thoát nước mưa các tầng cao: Ống 

đứng uPVC D114 mm và các phễu thu 

sàn 200x200mm; 100x100mm 

+ Thoát nước mưa các tầng hầm: Ống 

đứng uPVC D90 mm; các phễu thu sàn 

150x150mm; hố ga thu nước thoát sàn 

hầm tiết điện 800x800, cao 1m; bơm 

thoát nước sàn hầm. 

- Thông số kỹ thuật hệ thống thoát 

nước mưa xung quanh Tòa nhà thoát ra 

nguồn tiếp nhận: 

+ Ống dẫn thoát nước mưa uPVC D168 

mm. 

+ Hố  ga nước mưa  tiết điện 800x800, 

chiều cao thay đổi đảm bảo độ dốc hệ 

thống thoát tự chảy I = 1-2%. 

Cống thoát 

nước khu 

vực tại 

đường 

Nguyễn Tất 

Thành (Tọa 

độ X = 

1190726; Y 

= 604441) 

2 
Thường xuyên kiểm 

tra, làm vệ sinh khơi 

thông dòng chảy tại các 

Thực hiện định kỳ 6 tháng/lần và sau 

các đợt mưa lớn/ngập (nếu có) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

16 

hố ga, cống thoát nước 

mưa 

 

 

Hình III.1: Sơ đồ nguyên lý Hệ thống thoát nước mưa của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

17 

 

Hình III.2: Chi tiết Hố ga thoát nước mưa 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Theo đánh giá nhận diện nguồn thải và tác động đã được chấp nhận trong Bản cam 

kết bảo vệ môi trường và theo thực tế hoạt động cao ốc văn phòng thì nước thải phát 

sinh do hoạt động cao ốc văn phòng của cơ sở có đặc tính như sau: 

- Nước thải phát sinh tại cơ sở là nước thải sinh hoạt, nguồn phát sinh là từ hoạt 

động sinh hoạt cá nhân của khách hàng và nhân viên khi làm việc văn phòng tại cơ sở. 

Cơ sở không có phát sinh nước thải sản xuất. 

- Lưu lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tối đa là 27 m3/ngày, bằng 100% lượng 

nước cấp cho sinh hoạt (Theo hồ sơ thiết kế và Bản cam kết BVMT của cơ sở). 

- Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh thực tế trong năm 2023 là 2.360 

m3/năm, trung bình khoảng 8 m3/ngày (tính trên 300 ngày làm việc thực tế trong năm). 

  Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở đã có hệ thống thu gom, thoát 

nước thải theo đúng nội dung Bản cam kết bảo vệ môi trường đã được chấp nhận, cụ thể 

như sau: 

 Công trình thu gom nước thải: 

- Cơ sở đã có hệ thống thu gom nước thải theo đúng nội dung Bản cam kết bảo vệ 

môi trường đã được chấp nhận với nguyên lý thu gom nước thải như sau: 

+ Nước thải từ các lavabo, phểu thu sàn được thu dẫn từ ống nhánh tới ống đứng 

thoát nước sinh hoạt rồi đưa về xử lý tập trung tại Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 35 

m3/ngày.đêm của cơ sở đặt tại tầng hầm Tòa nhà.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

18 

+ Nước bẩn từ tiểu treo, bồn cầu được dẫn từ ống nhánh tới ống đứng thoát phân 

rồi vào Bể tự hoại 3 ngăn để xử lý cục bộ trước khi đưa qua xử lý tập trung tại Trạm xử 

lý nước thải sinh hoạt 35 m3/ngày.đêm của cơ sở đặt tại tầng hầm Tòa nhà. 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải của cơ sở được tổng hợp trong 

bảng sau: 

Bảng III-2:  Thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước thải của cơ sở 

TT 
Hệ thống thu gom 

nước thải 
Thông số kỹ thuật cơ bản 

Công trình 

xử lý tiếp 

nhận nước 

thải 

1 

Hệ thống thu gom 

Nước thải từ các 

lavabo, phểu thu sàn, 

bồn tắm, bồn rửa bếp 

dẫn vể công trình xử lý 

nước thải 

- Hệ thống ống nhánh uPVC D90mm 

và các phụ kiện để thu gom nước thải 

từ vị trí phát sinh (lavabo, phểu thu 

sàn) vào ống đứng thoát nước sinh 

hoạt. 

- Hệ thống ống đứng thoát nước sinh 

hoạt uPVC D114mm thông hết chiều 

cao Tòa nhà thu dẫn nước thải từ hệ 

thống ống nhánh về công trình xử lý 

nước thải tập trung là Trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt 35 m3/ngày.đêm của cơ 

sở. 

Trạm xử lý 

nước thải 

sinh hoạt 35 

m3/ngày.đêm 

của cơ sở đặt 

tại tầng hầm 

Tòa nhà 

2 

Hệ thống thu gom 

Nước bẩn từ tiểu treo, 

xí bệt dẫn vể công 

trình xử lý nước thải 

- Hệ thống ống nhánh uPVC D114mm 

và các phụ kiện để thu gom nước thải 

từ vị trí phát sinh (tiểu treo, bồn cầu) 

vào ống đứng thoát phân. 

- Hệ thống ống đứng thoát phân uPVC 

D114mm thông hết chiều cao Tòa nhà 

thu dẫn nước thải từ hệ thống ống 

nhánh về Bể tự hoại 3 ngăn để xử lý 

cục bộ trước khi đưa qua xử lý tập 

trung tại Trạm xử lý nước thải sinh 

hoạt 35 m3/ngày.đêm của cơ sở. 

Bể tự hoại 3 

ngăn; Trạm 

xử lý nước 

thải sinh 

hoạt 35 

m3/ngày.đêm 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

19 

 

Hình III.3: Sơ đồ nguyên lý Hệ thống thu gom nước thải về công trình xử 

lý nước thải của cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

20 

 Công trình thoát nước thải: 

Cơ sở đã có hệ thống thoát nước thải sau xử lý của công trình xử lý nước thải tập 

trung là Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 35 m3/ngày.đêm dẫn thoát xả thải vào nguồn 

tiếp nhận bên ngoài là cống thoát nước khu vực tại đường Đoàn Như Hài theo đúng nội 

dung Bản cam kết bảo vệ môi trường đã được chấp nhận với nguyên lý và thông số công 

trình thoát nước thải sau xử lý như sau: 

- Nước thải sinh hoạt sau xử lý của Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 35 m3/ngày.đêm 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT (Cột B, K = 1,2) theo đường ống bơm nước thải đầu ra dẫn 

thoát xả thải vào nguồn tiếp nhận bên ngoài là cống thoát nước chung của thành phố tại 

hố ga tại hẻm 15 đường Đoàn Như Hài, Quận 4. 

- Đường ống dẫn thoát xả thải nước thải sau xử lý vào nguồn tiếp nhận là đường 

ống uPVC D60mm có áp, dài khoảng 5m. Trên đường ống có bố trí vòi lấy mẫu phục 

vụ công tác lấy mẫu kiểm tra, đánh giá đáp ứng quy định hiện hành của hoạt động xử lý 

nước thải phát sinh tại cơ sở. 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: cống thoát nước chung của thành phố tại hố ga tại 

hẻm 15 đường Đoàn Như Hài, Quận 4. 

- Vị trí đấu nối thoát nước thải vào hố ga tại hẻm 15 đường Đoàn Như Hài, Quận 

4 có tọa độ: X = 1190732; Y = 604388. 

 Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

 

Hình III.4: Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải của cơ 

sở 

1.3. Xử lý nước thải 

- Cơ sở đã có công trình xử lý nước thải theo đúng nội dung Bản cam kết bảo vệ 

môi trường đã được chấp nhận, bao gồm: Bể tự hoại 3 ngăn và Trạm xử lý nước thải 

sinh hoạt 35 m3/ngày.đêm. 

Nước bẩn từ tiểu treo, bồn cầu 
Nước thải từ các 

lavabo, phểu thu 

sàn 
Bể tự hoại 3 ngăn 

Trạm XLNT công suất 35 m3/ngày 

QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K =1,2 

Xả thải ra cống chung vào hố ga tại 

hẻm 15 đường Đoàn Như Hải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

21 

- Cơ sở không thuộc đối tượng phải có công trình, thiết bị quan trắc nước thải tự 

động, liên tục. 

- Thông số kỹ thuật của các công trình xử lý nước thải của cơ sở như sau: 

 Bể tự hoại 3 ngăn: 

- Chức năng: Xử lý sơ bộ Nước bẩn từ tiểu treo, xí bệt (nước thải phân) để loại bỏ 

một phần các chất ô nhiễm và cặn lắng. Nước thải sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 3 ngăn sẽ được dẫn về Trạm xử lý nước thải sinh hoạt 35 m3/ngày.đêm để xử lý tập 

trung cùng với các nước thải sinh hoạt khác. 

- Quy mô, công suất: Bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng theo quy chuẩn của Bộ Xây 

Dựng. Bể tự hoại có tổng dung tích là 35m3, gồm 3 ngăn, có dạng hình chữ nhật. 

Bảng III-3: Thông số kỹ thuật Bể tự hoại 3 ngăn của cơ sở 

TT Ngăn chức năng 
Dung tích 

xử lý (m3) 
Kích thước 

1 Ngăn lắng và lên men cặn lắng 15 1,75m x 1,55m x cao 5,7m 

2 Ngăn lọc 10 1,55m x 1,20m x cao 5,7m 

3 Ngăn chứa nước 10 1,55m x 1,20m x cao 5,7m 

 Cộng 35  

- Vị trí bố trí: tại tầng hầm Tòa nhà (liên tầng: tầng hầm 1 + tầng hầm 2) 

- Công nghệ và nguyên lý vận hành: 

+ Bể hoạt động với công nghệ chính là lắng và phân hủy cặn lắng bằng vi sinh 

vật. 

+ Bể tự hoại bao gồm 3ngăn, lần lượt là ngăn lắng và lên men cặn lắng → ngăn 

lọc → ngăn chứa nước. Tại bể, các chất cặn lơ lửng dần dần lắng xuống đáy bể. Thời 

gian lưu bùn trong bể khoảng 12 tháng, các chất hữu cơ bị phân hủy dưới tác dụng của 

vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy từ từ, một phần tạo thành chất khí và 

một phần thành chất vô cơ hòa tan. 

+ Sau đó, nước thải sinh hoạt thoát ra ngoài theo ống dẫn. Lượng bùn dư sau thời 

gian lưu thích hợp sẽ được thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu). Trong bể tự 

hoại có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và 

để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

22 

 

Hình III.5: Nguyên lý cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn của cơ sở 

 Trạm xử lý nước thải sinh hoạt: 

- Chức năng: Xử lý nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở đạt quy chuẩn môi 

trường hiện hành là QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước 

thải sinh hoạt, cột B (xả thải vào các nguồn nước không được dùng cho mục đích cấp 

nước sinh hoạt), K = 1,2 (Mục 2, Bảng 2: Văn phòng quy mô diện tích sử dụng dưới 

10.000m2). 

- Quy mô, công suất: 01 trạm, công suất xử lý 35 m3/ngày.đêm. 

- Vị trí bố trí: tại tầng hầm Tòa nhà (tầng hầm 2). 

- Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

23 

Hình III.6: Nguyên lý sơ đồ công nghệ Trạm XLNT của cơ sở 

- Thuyết minh công nghệ: 

+ Bể điều hòa: bể có tác dụng tiếp nhận các nguồn nước thải ổn định lưu lượng 

và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. 

+ Bể sinh học hiếu khí: nước thải qua quá trình tiếp xúc và hòa trộn với các vi 

sinh vật trong bể bùn hoạt tính, thông qua quá trình hô hấp nội bào và chuyển hóa chất 

hữu cơ của vi sinh vật, COD sẽ được loại bỏ qua quá trình lắng cơ học ở giai đoạn sau. 

+ Bể lắng: áp dụng nguyên tắc lắng trọng lực để loại bỏ các vật chất nặng và bùn 

cặn, nước mặt sẽ được đưa đến bể khử trùng, bùn lắng ở đáy bể sẽ được bơm tuần hoàn 

về bể khử nitơ, bùn dư sẽ được bơm đến bể tiêu bùn. 

+ Bể khử trùng: Bể này có nhiệm vụ tiêu diệt vi sinh vật còn sót lại trước khi 

thải vào nguồn tiếp nhận. 

+ Bể chứa bùn: Tiếp nhận lượng bùn sinh ra từ đáy của các bể lắng. Tại đây, một 

phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể sinh học hiếu khí, một phần bùn dư sẽ được 

chuyển giao cho Đơn vị thu gom có chức năng. Phần nước sau khi tách bùn sẽ được tuần 

hoàn trở lại bể điều hòa để tiếp tục xử lý. 

- Thông số kỹ thuật: 

 

 

 

QCVN 14:2008/BTNMT 

cột B, K =1,2 

 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải từ các lavabo, 

phểu thu sàn 

 

Bể điều hòa 

Bể sinh học hiếu khí Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bùn dư 

Bể chứa bùn bùn 

Xe lấy bùn 

định kỳ 

Nước bẩn từ tiểu treo, 

bồn cầu 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

24 

Bảng III-4: Thông số kỹ thuật Trạm XLNT của cơ sở 

STT Hạng mục 
Thông số kỹ 

thuật 
Số lượng Chức năng 

I Phần các bể xây dựng 

1 Bể điều hòa 12 m3 01 bể 
Ổn định nồng độ, 

lưu lượng nước thải 

2 Bể sinh học hiếu khí 20 m3 01 bể 

Phân hủy các chất 

hữu cơ có trong 

nước thải bằng vi 

sinh vật 

3 Bể lắng 6,9 m3 01 bể 
Lắng các bông bùn 

hoạt tính sinh ra 

4 Bể khử trùng 2,5 m3 01 bể 
Loại bỏ vi sinh vật 

gây bệnh trong nước 

5 Bể chứa bùn 5,8 m3 01 bể Chứa bùn từ bể lắng 

6 Phòng. Thiết bị 4,0m2 01 phòng 
Đặt các thiết bị xử lý 

nước thải 

II Phần máy móc, thiết bị công nghệ 

1 Song chắn rác 

Inox 304, tiết 

diện 

330x330mm 

01 cái 
Loại bỏ rác các kích 

thước lớn đầu vào 

2 Bơm điều hòa 

Bơm chìm bể 

điều hòa, Q = 

10-12 m3/h 

02 cái 

Bơm điều hòa nước 

thải từ bể điều hòa 

sang bể sinh học 

3 Bơm hóa chất 

Bơm định 

lượng, Q = 15 

lít/h 

01 cái 

Bơm định lượng hóa 

chất khử trùng vào 

bể khử trùng 

4 Bơm bùn 
Bơm nổi, Q = 

4-5 m3/h 
01 cái 

Bơm bùn từ bể lắng 

tuàn hoàn về bể sinh 

học và bùn dư về bể 

hứa bùn 

5 Máy thổi khí  02 cái 

Cung cấp khí cho bể 

điều hòa và bể sinh 

học hiếu khí 

6 Bơm nước thải đầu ra 

Bơm chìm bể 

khử trùng, Q = 

10-12 m3/h 

02 cái 

Bơm nước thải sau 

xử lý ra khỏi Trạm 

XLNT xả thải vào 

nguồn tiếp nhận 

7 
Bồn chứa hóa chất khử 

trùng 

Bồn nhựa 

UPVC 2.000 

lít 

01 cái 
Chứa hóa chất khử 

trùng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

25 

8 Ống lắng trung tâm Nhựa uPVC 01 cái Lắng bùn tại bể lắng 

9 
Hệ thống đường ống 

nước công nghệ 

Ống nhựa 

uPVC & phụ 

kiện 

01 hệ 

thống 

Phân phối, dẫn nước 

thải đi xử lý qua các 

bể 

10 Hệ thống phân phối khí 

Ống STK, 

uPVC, ống 

phân phối khí 

& phụ kiện 

01 hệ 

thống 

Phân phối khí từ 

máy thổi khí vào bể 

điều hòa và bể sinh 

học hiếu khí 

11 Hệ thống điện động lực 

Dây dẫn động 

lực cho máy 

bơm, máy thổi 

khí 

01 hệ 

thống 

Cung cấp điện cho 

các thiết bị điện 

12 
Hệ thống điện điều 

khiển 

MCB, khởi 

động từ, 

rơle,... 

01 hệ 

thống 

Điều khiển hoạt 

động các thiết bị 

điện 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

- Theo đánh giá nhận diện nguồn thải và tác động đã được chấp nhận trong Bản 

cam kết bảo vệ môi trường và theo thực tế hoạt động cao ốc văn phòng thì bụi, khí thải 

phát sinh do hoạt động cao ốc văn phòng của cơ sở gồm: 

+ Bụi và khí thải từ phương tiện giao thông ra vào cơ sở: phát thải khi có phương 

tiện giao thông ra vào cơ sở, không thường xuyên; phạm vi ảnh hưởng cục bộ tại vị trí 

cổng tiếp đón – sân bãi xe; tác động không đáng kể và nằm trong quy định, quy chuẩn 

kỹ thuật của phương tiện giao thông, của môi trường làm việc. 

+ Bụi, khí thải từ máy phát điện dự phòng: phát thải khi điện lưới quốc gia bị cúp 

và vận hành chạy máy phát điện dự phòng để cấp điện cho hoạt động cơ sở, không 

thường xuyên; lưu lượng khói thải khoảng 3.784 ÷ 4.300m3/h; phạm vi ảnh hưởng cục 

bộ tại vị trí đặt máy phát điện dự phòng và vị trí xả khói thải; tác động không đáng kể 

và nằm trong quy định, quy chuẩn kỹ thuật của thiết bị, của môi trường làm việc. 

+ Mùi hôi từ hoạt động xử lý nước thải, lưu chứa rác thải: phát thải khi các bể xử 

lý nước thải, thiết bị lưu chứa rác thải không đảm bảo kín, không vận hành đúng kỹ 

thuật, đúng công năng; phạm vi ảnh hưởng cục bộ tại vị trí đặt các bể xử lý nước thải, 

thiết bị lưu chứa rác thải; tác động không đáng kể và nằm trong quy định, quy chuẩn kỹ 

thuật của hoạt động xử lý nước thải, lưu chứa rác thải, của môi trường làm việc. 

- Cơ sở đã thực hiện các công trình, biện pháp phòng ngửa giảm thiều tác động  

bụi, khí thải trong hoạt động cao ốc văn phòng của cơ sở đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ 

môi trường được chấp nhận trong Bản cam kết bảo vệ môi trường. 

- Cơ sở không thuộc đối tượng phải có công trình, thiết bị quan trắc bụi, khí thải 

tự động, liên tục. 

- Các công trình, biện pháp phòng ngửa giảm thiều tác động bụi, khí thải của cơ sở 

đã thực hiện được tổng hợp trong bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Cơ sở “Cao ốc văn phòng 58-60 Nguyễn Tất Thành” 

26 

Bảng III-5:  Các công trình, biện pháp phòng ngửa giảm thiều tác động  bụi, khí 

thải của cơ sở 

TT 
Loại, tính chất 